SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

COORDENADORIA DO CURSO DE TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
ROD. GOVERNADOR JORGE LACERDA, 3201. BAIRRO JARDIM DAS AVENIDAS

- CEP 88906-072 - ARARANGUÁ / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-4680

SITE: www.tic.ufsc.br

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Ata  da  quinta  reunião  ordinária  do  Colegiado  do
Curso de Graduação em Tecnologias da Informação
e Comunicação, realizada no dia 23 de outubro de
2020, às 09:00min, via web conferência.

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às nove horas, via web conferência,
reuniram-se os seguintes  membros do Colegiado do curso de Graduação em Tecnologias  da
Informação  e  Comunicação  devidamente  convocados  para  reunião  ordinária:  Prof.  Andrea
Cristina  Trierweiller,  Prof.  Giovani  Mendonça  Lunardi,  Professor  Fernando  José  Spanhol,
Professor  Juarez  Bento  da  Silva,  Professor  Roderval  Marcelino,  Professora  Simone  Meister
Sommer Bilessimo, Professora Solange Maria da Silva e Prof. Robson Rodrigues Lemos, sob a
Presidência do Professor Vilson Gruber, Coordenador do Curso de graduação em Tecnologias da
Informação  e  Comunicação.  Havendo  quórum  o  Professor  Vilson  cumprimentou  a  todos  e
iniciou a reunião. A Professora Patrícia Jantsch Fiuza justificou ausência. O Professor leu a pauta
da convocação e deu as boas vindas a todos. Passaram então ao item 1: Aprovação da ata da 4ª
Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de TIC. A ata foi aprovada por unanimidade. Item
2: Aprovação de Proposta de Horário para o Semestre 2020-02. Após ampla discussão a
proposta de horários foi aprovada por unanimidade. Item 3. Outros que surgirem. Não houve.
Item 4. Informes Gerais. Professor Giovani solicitou que os orientadores abram as salas virtuais
e façam as gravações das apresentações de TCC, pois devido ao número de apresentações não
será possível que ele faça sozinho. O Professor Vilson informou que recebeu da pró-reitoria de
graduação,  pedido  de  avaliação  do  curso,  conforme  Resolução  140/CUn/2020.  Ao  final  da
reunião o Professor Vilson agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Não
havendo mais nada a declarar, eu, Giane de Farias Pereira Santana, Assistente em Administração
da Secretaria Integrada de Graduação, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos
presentes. Araranguá, 23 de outubro de 2020.
Assinaturas:

1 Prof. Andrea Cristina Trierweiller

2 Prof. Fernando José Spanhol

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

COORDENADORIA DO CURSO DE TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
ROD. GOVERNADOR JORGE LACERDA, 3201. BAIRRO JARDIM DAS AVENIDAS

- CEP 88906-072 - ARARANGUÁ / SC
TELEFONE +55 (48) 3721-4680

SITE: www.tic.ufsc.br

3 Prof. Giovani Mendonça Lunardi

4 Prof. Juarez Bento da Silva

5 Prof. Robson Rodrigues Lemos

6 Prof. Roderval Marcelino

7 Prof. Simone Meister Sommer Bilessimo

8 Prof. Solange Maria da Silva

9 Prof. Vilson Gruber

2

		2021-02-22T16:14:55-0300

		2021-02-22T16:15:27-0300

		2021-02-22T16:40:29-0300

		2021-02-22T17:10:31-0300

		2021-02-22T18:33:11-0300

		2021-02-22T19:34:23-0300

		2021-03-02T17:27:54-0300

		2021-03-02T17:29:10-0300

		2021-05-04T07:45:27-0300